
ORIGINALE

N. 133 DI DATA 02/10/2019

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA

“Giovanni Endrizzi” - Lavis (TN)

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Affidamento diretto a STEA Progetto S.r.l. (Arco - TN - P. IVA 01994700225) di 
incarichi tecnici collegati alla variante in corso d'opera dei lavori relativi 
all'"Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione " e a 
lavori sull'impianto di riscaldamento. CIG. Z5824D8EAF.

OGGETTO:

L'anno DUEMILADICIANNOVE Addì DUE (02)

 del mese di OTTOBRE alle ore  

nella sala delle riunioni dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Giovanni 
Endrizzi”, il Direttore dott.ssa Delia Martielli ha emanato la presente determinazione.

Dott.Ssa Martielli Delia

IL DIRETTORE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 133 del 02/10/2019  OGGETTO: Affidamento 

diretto a STEA Progetto S.r.l. (Arco - TN - P. IVA 01994700225) di incarichi tecnici collegati alla variante in corso d'opera 

dei lavori relativi all'"Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione " e a lavori sull'impianto 

di riscaldamento. CIG. Z5824D8EAF. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Considerato che lo Statuto dell’A.P.S.P. “Giovanni Endrizzi” di Lavis, approvato con deliberazione della 

Giunta Regionale n. 46 del 16/03/2017, in applicazione del principio relativo alla distinzione dei poteri di 

indirizzo e programmazione dai poteri di gestione di cui all’art. 2 comma 4 della L.R. 7/2005, ha affidato al 

Direttore Generale la gestione e l’attività amministrativa dell’azienda e l’organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

- Constatato che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le competenze attribuite al Direttore 

Generale dell’Azienda;  

- Verificata l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale concernente 

l’organizzazione generale, l’ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle Aziende Pubbliche 

di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. 17/10/2006 n. 12/L e ss.mm. e ai sensi del Piano Triennale 

di Prevenzione della Corruzione vigente approvato con apposita deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione; 

- Premesso che con determina del direttore n. 108 del 01/10/2018 veniva affidato direttamente a STEA 

Progetto S.r.l., con sede legale ad Arco (TN) – PIVA 01994700225, nella persona dell’ing. Giulia Benatti, 

socia e legale rappresentante della società, i seguenti incarichi tecnici: progettazione esecutiva, direzione 

lavori, redazione del certificato di regolare esecuzione, contabilità dei lavori di risoluzione delle anomalie 

del sistema di telecontrollo dell’impianto di riscaldamento, ad un corrispettivo complessivo pari a euro 

1.600,00# oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, alle condizioni specificate nella RdO n. 2052560 e nell’offerta n. 

4873160 del 21/09/2018; 

- Preso atto che, in ottemperanza all’incarico ricevuto, l’ing. Giulia Benatti ha provveduto a predisporre il 

progetto esecutivo dell’“Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione”, 

registrato al protocollo dell’ente al n. prot. 3779 del 22/11/2018; 

- Vista la delibera n. 31 del 05/12/2018 con cui il Consiglio di amministrazione, tra l’altro: 

• approvava - in linea tecnica e ai fini della presentazione della domanda di detrazione fiscale - il 

progetto esecutivo relativo all’“Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di 

termoregolazione”, registrato al protocollo dell’ente al n. prot. 3779 del 22/11/2018 e predisposto 

dall’ing. Giulia Benatti, legale rappresentante della STEA Progetto S.r.l. (Arco – TN) 

• dava atto che l’importo complessivo del progetto esecutivo ammontava a euro 44.846,00 di cui € 

37.070,00 per lavori da appaltare, € 1.853,50 per imprevisti, € 1.600,00 per spese tecniche ed € 

4.322,50 per somme a disposizione della stazione appaltante; 

• nominava “Responsabile del procedimento” per l’affido dei lavori in oggetto la direttrice dott. Delia 

Martielli; 

• dava mandato alla direttrice di svolgere tutte le attribuzioni assegnate dalla normativa vigente sui 

lavori pubblici al “dirigente” e al “Responsabile del procedimento”. 

- Richiamata la determina a contrarre n. 97 del 12/07/2019 con cui il Direttore generale: 

• disponeva di eseguire i predetti lavori in economia, ai sensi dell’art. 52 comma 1 della L.P. 26/1993, 

con il sistema del cottimo fiduciario di cui all’art. 178 del D.P.P 9-84/Leg del 11.05.2012; 

• disponeva di avvalersi della deroga alle procedure concorsuali di cui al comma 9, art. 52 della L.P. 

26/93 e procedere quindi ad affidamento diretto dei lavori; 

• disponeva di far precedere l’affidamento diretto dalla consultazione via PEC di tre operatori 

economici, come previsto dalla procedura semplificata di cui all’art. 11 della L.P. n. 1 del 12/02/2019;  

- Richiamata la determina n. 102 del 19/07/2019 con cui il Direttore Generale affidava a cottimo fiduciario i 

lavori relativi all’ “Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione della 

A.P.S.P. Giovanni Endrizzi di Lavis (TN)” all’impresa Gruber S.r.l. (Riva del Garda – TN, P. IVA 

01850370220), per un importo complessivo pari a euro 18.760,01 (di cui euro 18.760,01= per lavorazioni 

soggette a ribasso e euro 0,00= per oneri per la sicurezza), oltre IVA 10%, corrispondente ad un ribasso 

rispetto all’importo posto a base d’asta pari al 49,393%; 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 133 del 02/10/2019  OGGETTO: Affidamento 

diretto a STEA Progetto S.r.l. (Arco - TN - P. IVA 01994700225) di incarichi tecnici collegati alla variante in corso d'opera 

dei lavori relativi all'"Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione " e a lavori sull'impianto 

di riscaldamento. CIG. Z5824D8EAF. 

 

 

- Visto il contratto di cottimo fiduciario n. 30/2019 prot. 2859 del 19/08/2019 per l’affidamento a Gruber 

S.r.l. dell’”Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione della A.P.S.P. 

Giovanni Endrizzi in p.ed. 697/1 c.c. Lavis (TN)”; 

- Considerato che nel corso dei lavori è emersa la necessità di eseguire modifiche al progetto approvato che 

non alterano la natura e la destinazione dei lavori, così come indicato all’art. 51 della L.P. 26/93 e ss. mm.; 

- Preso atto che, nello specifico, gli interventi da includere nella variante sono i seguenti: 

• MAPPATURA APPARECCHIATURE COSTER IN CAMPO - Verifica collegamenti elettrici, 

funzionamento e mappatura di: Sonde Ambiente Coster SAB (74 Sonde totali), Teste termoelettriche 

su collettori (40 collettori totali), Collegamenti RTB/Sonde/Testine; si specifica che tali attività sono 

state individuate come propedeutiche all’installazione dei componenti previsti dal capitolato dei 

lavori affidati e non incluse nel progetto;  

• COLLEGAMENTO PC VIRTUALE - A seguito dell’installazione di software di telecontrollo su 

server virtuale della APSP, prevista dal capitolato dei lavori affidati, è stata individuata la necessità di 

installare alcune apparecchiature per poter accedere da postazione esterna al PC collegato attraverso 

linea ethernet; 

- Richiamata la determina n. 108 del 22/08/2019 con cui il Direttore generale affidava a cottimo fiduciario i 

lavori di manutenzione straordinaria di lavaggio dei circuiti dell’impianto di riscaldamento del 

corpo storico e del corpo Paganella e di installazione di filtro magnetico alla ditta Gruber S.r.l.  

(Riva  - TN) P. IVA 01850370220, considerati indispensabili e propedeutici all’esecuzione dei 

lavori relativi all’intervento di “Sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione”, 

per non inficiare l’esito degli stessi ed assicurare l’efficienza energetica dell’impianto di 

riscaldamento; 

- Richiamata la determina n. 130 del 25/09/2019 con cui il Direttore generale affidava a cottimo fiduciario 

alla ditta Gruber S.r.l. i lavori di manutenzione straordinaria di riparazione di n. 32 radiatori non 

funzionanti e fornitura con posa in opera di N. 5 radiatori in sostituzione di altrettanti bucati; 

- Ritenuto necessario che l’ing. Giulia Benatti, socia e legale rappresentante della STEA Progetto S.r.l. con 

sede legale ad Arco (TN) – P. IVA 01994700225, già affidataria della progettazione e direzione lavori dei 

lavori di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione, segua la direzione dei lavori 

aggiuntivi sopra richiamati ed affidati alla medesima ditta esecutrice; 

- Visto l’art. 24 “Affidamento di incarichi professionali” del Regolamento di attuazione della Legge 

Provinciale 10 settembre 1993 n. 26, approvato con DPP 11 maggio 2012 9-84/Leg, che dispone che 

l’affidamento diretto degli incarichi di progettazione e direzione lavori è ammesso, previa acquisizione del 

curriculum professionale del professionista, nel caso in cui il corrispettivo non ecceda l’importo di € 

46.400,00.= (di cui all’art. 21 comma 4 della L.P. 19 luglio 1990 n. 23); 

- Visto il preventivo di parcella della STEA Progetto S.r.l. prot. n. 402/19 GB/gb del 19/09/2019, registrato 

al protocollo dell’ente al n. 3327 del 19/09/2019, che offre per gli incarichi tecnici connessi ai lavori della 

variante (progettazione variante, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione) in corso 

d’opera dell’“Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione” e per la 

Direzione dei lavori aggiuntivi relativi all’impianto di riscaldamento sopra richiamati e affidati alla 

medesima ditta esecutrice un compenso forfettario pari a euro 800,00 oltre CNPAIA 4% e IVA 22%;  

- Considerato che le spese tecniche conseguenti al presente provvedimento, pari presumibilmente a euro 

1.015,04# oneri inclusi, sono integralmente finanziate con mezzi propri della APSP e saranno ammortizzate 

al coefficiente annuo del 10% a partire dall’esercizio in cui saranno terminati i lavori da affidare, con quota 

di ammortamento ridotta del 50% per il primo anno, ed iscritte al conto “Ammortamento Impianti”; 

- Ritenuto che vi siano ragioni di urgenza nell’adozione del presente provvedimento, onde consentire il 

celere affido degli incarichi e svolgimento dell’intero procedimento; 

- Vista la L.P. n. 26/93 e ss.mm.; 

- Visto il “Regolamento di attuazione della legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 concernente "Norme 

in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti" e di altre norme 



APSP Giovanni Endrizzi di Lavis              Determinazione del Direttore NR 133 del 02/10/2019  OGGETTO: Affidamento 

diretto a STEA Progetto S.r.l. (Arco - TN - P. IVA 01994700225) di incarichi tecnici collegati alla variante in corso d'opera 

dei lavori relativi all'"Intervento di sistemazione ed ampliamento del sistema di termoregolazione " e a lavori sull'impianto 

di riscaldamento. CIG. Z5824D8EAF. 

 

 

provinciali in materia di lavori pubblici” approvato con Decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 

2012, N. 9-84/Leg; 

- Vista la L.P. n. 2 del 09/03/2016; 

- Visto il D. Lgs. 18/04.2016, n. 50; 

- Vista la L.P.  19 luglio 1990, n. 23 e s.m. e il suo Regolamento attuativo D.P.G. Prov.  22/05.1991, n. 10-40 

Leg. e s.m.; 

- Vista la L.R. 21/09.2005 n. 7 e s.m. e i Regolamenti Regionali attuativi; 

- Visto il Regolamento per i Contratti aziendale approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

23 del 13/07/2017; 

- Visto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019-2021” approvato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28/01/2019. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di affidare direttamente a STEA Progetto S.r.l., con sede legale ad Arco (TN) – PIVA 01994700225, nella 

persona dell’ing. Giulia Benatti, socia e legale rappresentante della società, i seguenti incarichi tecnici:  

• redazione variante in corso d’opera al progetto dei lavori relativi all’”Intervento di sistemazione ed 

ampliamento del sistema di termoregolazione”, direzione lavori, redazione del certificato di 

regolare esecuzione, contabilità dei lavori aggiuntivi di variante;  

• direzione e contabilità dei lavori di manutenzione straordinaria di lavaggio dei circuiti 

dell’impianto di riscaldamento del corpo storico e del corpo Paganella e di installazione di 

filtro magnetico; 

• direzione e contabilità dei lavori di riparazione di n. 32 radiatori non funzionanti e fornitura 

con posa in opera di N. 5 radiatori in sostituzione di altrettanti bucati 

ad un corrispettivo complessivo pari a euro 800,00# oltre Inarcassa 4% e IVA 22%, alle condizioni 

specificate nel preventivo di parcella prot. n. 402/19 GB/gb del 19/09/2019, registrato al protocollo 

dell’ente al n. 3327 del 19/09/2019; 

2. di dare atto che le spese tecniche conseguenti al presente provvedimento, pari presumibilmente a euro 

1.015,04# oneri inclusi, sono integralmente finanziate con mezzi propri della APSP e saranno ammortizzate 

al coefficiente annuo del 10% a partire dall’esercizio in cui saranno terminati i lavori da affidare, con quota 

di ammortamento ridotta del 50% per il primo anno, ed iscritte al conto “Ammortamento Impianti”; 

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo per le ragioni indicate in premessa; 

4. Di pubblicare all’albo informatico dell’A.P.S.P. la presente determinazione per 10 giorni consecutivi ai 

sensi dell’art. 20, comma 1 della L.R. n. 7/2005 nel rispetto della L.R. 31/07.1993 n. 13 e ss.mm., del 

Regolamento Europeo privacy (UE) 2016/679 e dell’art. 32 della L. 69/2009; 

5. di dare atto che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale: 

- ricorso al tribunale Amministrativo regionale di Trento, entro 60 gg., ai sensi dell'art. 22 e seguenti 

del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24/11/1971 n. 1199. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott.ssa Delia Martielli 


		2019-10-02T13:15:21+0200
	Martielli Delia




